Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO  N01  /2025

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvida a Casa, requer de Vossa

Excelência, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal solicitando que

seja encaminhado a esta Casa Legislativa informações referentes ao POSTE LOCALIZADO

NA RUA NILDER TREVISANE, BAIRRO LIMA DIAS:

Conforme se verifica através das fotografias em anexo, existe um poste localizado em

uma esquina na Rua Nilder Trevisane, Bairro Lima Dias, e este vem constantemente sendo

atingido por caminhões e carretas que trafegam no local, provocando sua queda e causando

danos aos moradores próximos.

Tendo em vista que os acidentes causando a queda do referido poste são corriqueiros,

existe a possibilidade de ser alterado o local de sua instalação na Rua Nilder Trevisane?

A quem incumbe a responsabilidade pela mudança de local da instalação do Poste?

Sendo de responsabilidade da CEMIG e não do Executivo, o Executivo já procedeu com a

solicitação junto a CEMIG?

Solicita-se certa urgência na modificação do local de instalação do poste, haja vista que

as quedas do mesmo vêm causando enormes prejuízos aos moradores próximos ao poste, visto

que o tráfego de caminhões e carretas na respectiva rua é grande, podendo acarretar acidentes

ainda mais sérios, até mesmo fatais.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2025

à,.

Vereador Pastor 	elliVO Iáudio Pimenta Neto

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG.
Fone (0**31)  3761-0401

-